livre acesso aos locais de trabalho para fiscalizar o cumprimento das normas estabelecidas no 
presente acordo. 

Descumprimento do Instrumento Coletivo  

CLÁUSULA DÉCIMA - MULTA  

As empresas que descumprirem a presente CCT, ficaram sujeitas ao pagamento de multa de 
R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais) à R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), a serem 

aplicadas pelas entidades convenentes, conforme a gravidade da infração; 

Parágrafo Primeiro: Será beneficiada pelo valor da multa à entidade convenente autora. 

Parágrafo Segundo: Na hipótese de descumprimento da presente Convenção Coletiva de